
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1055 del 31/07/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  INTERVENTO  URGENTE  SULLA S.P. 80  DI 

SCURANO AL KM 15+000 IN LOC. PIGNONE E AL KM 14+000 IN LOC. MAGRETO PER IL RIPRISTINO 

DELLA SCARPATA DI MONTE A CAUSA DI SMOTTAMENTO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

 VISTI: 
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; la determina dirigenziale n. 
1661 del 28/12/2020 relativa all’attribuzione dell’incarico di P.O. “Manutenzione Strade Provinciali” 
e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023,per il quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012; 

PREMESSO:

che il DUP 2023 - 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.  60 del 12/12/2022 
immediatamente eseguibile e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

che  il  Bilancio  di  Previsione    2023  –  2025  è  stato  approvato   con  Delibera  del  Consiglio 
Provinciale n.  61 del 22/12/2022;

Determina n. 1055 del 31/07/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2023 – 2025, con Decreto del Presidente  n.  10 del 
23/01/2023;

che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO INOLTRE:
che il Verbale di Somma Urgenza è stato sottoscritto dalle parti in data 23/05/2023;

che, con Decreto Presidenziale n. 93 del 31/05/2023, è stato approvato il Verbale di 
Somma Urgenza “INTERVENTO URGENTE SULLA S.P. 80 DI SCURANO AL KM 15+000 IN 
LOC. PIGNONE E AL KM 14+000 IN LOC. MAGRETO PER IL RIPRISTINO DELLA SCARPATA 
DI MONTE A CAUSA DI SMOTTAMENTO ” redatto in data 23/05/2023 ai sensi dell’art. 
163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avente un importo di Euro 18.961,68 IVA compresa; 
 
che il CIG è il seguente: Z333B5CA77 

che con Delibera di consiglio Provinciale n. 17 del  08/06/2023 è stato approvato il 
“RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 191 
COMMA 3 E 194 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 PER LAVORI DI SOMMA URGENZA 
EFFETTUATI NEL MESE DI MAGGIO 2023”; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 905 del 27/06/2023 si è provveduto a prendere 
atto e ad affidare direttamente i lavori di somma urgenza indispensabili per mantenere 
in servizio il transito, alla ditta BEGANI FRANCO con sede in Palanzano (PR), Piazza 
Cardinal Ferrari n. 3 - cod. fisc. BGNFNC45R22G255H P. IVA 00032970345; che si resa 
immediatamente disponibile ad intervenire; 

CONSIDERATO
che le suddette lavorazioni sono state portate a termine in data 29/06/2023;

che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori 
Geom.  Davide  Trolli  in  data  29/06/2023  (allegato  in  copia  al  presente  atto), 
dell’importo di € 15.542,36 (comprensivi di € 450,00 per oneri di sicurezza) per un 
importo complessivo di €  18.961,68 (IVA compresa) i sopradescritti lavori sono stati 
conclusi e regolarmente eseguiti nel rispetto degli obblighi contrattuali;

che l’Impresa non ha ceduto l’importo dei loro crediti, ne ha comunque disposto dei 
crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei 
crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva;

che occorre liquidare il credito dell’impresa BEGANI FRANCO si attesta pertanto in  € 
15.542,36 (comprensivi di € 450,00 per oneri di sicurezza) per un importo complessivo 
di € 18.961,68 (IVA compresa);

che il DURC emesso on-line relativo alla Ditta Begani Franco risulta regolare (protocollo 
INPS_36355803 del 09/06/2023 con scadenza validità al 07/10/2023);

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000;

Determina n. 1055 del 31/07/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



l’ ex D.lgs 50/2016;
il D.lgs 36/2023

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dell’ INTERVENTO URGENTE 
SULLA S.P. 80 DI SCURANO AL KM 15+000 IN LOC. PIGNONE E AL KM 14+000 IN LOC. 
MAGRETO PER IL RIPRISTINO DELLA SCARPATA DI MONTE A CAUSA DI SMOTTAMENTO, 
redatto in data in data 29/06/2023 dal Direttore dei Lavori Geom. Davide Trolli  (allegato in 
copia al presente atto), dell’importo di € 15.542,36 (comprensivi di € 450,00 per oneri 
di sicurezza) per un importo complessivo di € 18.961,68 (IVA compresa);

di liquidare la rata a saldo di  € 15.542,36 (comprensivi di € 450,00 per oneri di sicurezza) 
per un importo complessivo di € 18.961,68 (IVA compresa) alla Ditta affidataria  BEGANI 
FRANCO, C.F.  BGNFNC45R22G255H con sede legale in PIAZZA BEATO CARDINAL FERRARI 
N.3 43025 PALANZANO (PR);

di prendere atto che non si registrano economie sui lavori;

di confermare la spesa di € 18.961,68 (IVA compresa) al Capitolo 315000760000 Viabilità 
somme
urgenze, titolo 1°, missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilita), programma 05 
(Viabilità e
infrastrutture stradali), Codice bilancio U.1.03.02.09.008 (Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di
beni  immobili)  del  bilancio  di  previsione  2023  –  2025,  anno  2023  (ip.  929/23 –  Sub  n. 
1011/23) ; 

di comunicare agli affidatari la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.lgs 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del Dlgs 33/2013;

di  dare  atto  infine  che  per  il  funzionario  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1055 del 31/07/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1055 / 2023 

Proposta n. 2682/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - INTERVENTO URGENTE SULLA S.P. 
80 DI SCURANO AL KM 15+000 IN LOC. PIGNONE E AL KM 14+000 IN LOC. 
MAGRETO PER IL RIPRISTINO DELLA SCARPATA DI MONTE A CAUSA DI 
SMOTTAMENTO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 31/07/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


